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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na změnu výrobního postupu dílu formy na vstřikování

plastů. Teoretické část popisuje rozdělení druhů forem, části forem na vstřikování plastů,

rozdělení frézek a ovládací systém číslicově řízených frézek Heidenhain.

V praktické částí je popsán vyráběný díl. Dále je rozebrán současný výrobní proces tohoto

dílu. V jednotlivých krocích jsou popsány upnutí, prováděné operace a strojní časy. Další

část je zaměřena na změnu výrobního postupu pro 3-osý CNC stoj. V poslední částí, jsou

porovnány hrubovací strategie systému Heidenhain a CAD/CAM softwaru Fusion 360.

Klíčová slova: frézováni, Heidenhain, forma na vstřikování plastů, Fusion 360

ABSTRACT

This bachelor manul work wants to change of manufacturing process of a plastic injection

mold part. The theoretical section classify the types of forms, parts of a plastic injection

molds, the types of milling machine and control system of numeric controlled machines

Hedenhain.

The practical section desribes the manufactured part. Next, the current production process

of this part is discussed. The individual steps describe the clamping, operations performed

and machine time. The next part is focused on changing the production process of a 3-axis

CNC machine. The last section compares the roughing strategies of the Heidenhain and

CAD/CAM software.
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ÚVOD

Technologie vstřikování plastů je velice rozšířená. Výrobky zhotoveny touto technologií se

postupem času čím dál více stávaly součástí každodenního života nás všech. Dostala se do

mnoha různých odvětví průmyslu. Při pohledu na automobil nebo jeho interiér lze najít

spousty výrobků zhotovených technologii vstřikování plastů. Od středového panelu po

světlomety, kryty zpětných zrcátek a pod. Výrobky vyrobený vstřikováním plastů lze najít

také v elektronickém průmyslu, potravinářském průmyslu, ve výrobě hraček, ve výrobě

sportovních pomůcek a mnoho dalších. Vstřikování plastů je díky svému krátkému

intervalu velice produktivní způsob výroby. Ale aby bylo možné provozovat výrobu touto

technologií, jsou nutné nemalé investice na koupi vstřikovacího stroje a formy na

vstřikování plastů. Výroba forem na vstřikování plastu je velice zajímavé odvětví

strojírenského průmyslu. Forma na vstřikování plastů je sofistikované strojní zařízení

a proto její konstrukce probíhá za pomocí moderních softwarů pro prací s v 3D rozhraním

a pro simulaci plnění dutiny formy příslušným materiálem požadovaného výrobku. Aby

byla zaručena dlouhá životnost a rozměrová stálost formy, jsou její součásti vyrobeny

z oceli. Díly, které jsou nejvíce namáhaný a jsou vystavený častým teplotním změnám,

jsou vyrobeny z tepelně upravené oceli. Samotná výroba formy často vyžaduje použití

vícero technologií úběru materiálu. Jednou z nejvyužívanějších je frézování. Využívá se

pro hrubovací i dokončovací operace na číslicově řízených strojích. Vzhledem k časté

složitosti frézovaných dílů probíhá technická příprava výroby v CAD/CAM softwarech. Ty

usnadní a urychlí práci na číslicově řízených strojích. Jsou díly, nebo jejich části, které

frézováním vyrobit nelze. Tyto případy je nutné řešit technologií elektroerozivního

obrábění. Elektroerozivní obrábění je poměrně zdlouhavé a tím i energetický náročné.

Dalšími operacemi mohou být podle potřeby broušení a leštění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMA A JEJÍ ČASTÍ

V oboru strojního průmyslu je forma převážně nástroj pro výrobu tvarových součástí

z různých materiálů. Podle zpracovávaného materiálu a technologie užití formy máme

několik druhů forem. Největšími faktory, které ovlivňují podobu formy, jsou vzhled (tvar),

mechanické vlastnosti a druh materiálu výrobku. Tomu se uzpůsobuje konstrukce formy

a typ technologie, pro kterou je forma navrhována. Vyráběný díl je součásti formy na

vstřikování plastů.

1.1 Obecné rozdělení

Při rozdělování typů forem se zohledňují aspekty jako: materiál formy, materiál výrobku,

výrobní technologie.

1.1.1 Podle zpracovávaného materiálu

Na kovové materiály - forem na kovové materiály je několik druhů. Jako příklady je

možné uvést formy pro odlévání do písku,které lze vyrábět ručně i strojně, na lisovacích či

střásacích strojích. Dále to můžou být formy kovové zvané Kokily (pro velké série odlitků)

či formy skořepinové.

Na plasty - formy na plasty se rozdělují jako formy na reaktoplasty, na termoplasty,

na gumárenské směsí. [2]

1.1.2 Podle výrobní technologie

V této kategorii je uvedeno několik příkladů se stručným popisem výrobní technologie

u daného typu formy.

Lisovací - materiál se v lisovací formě ohřívá pomocí topného tělíska. Díky tlaku

jednotlivých částí formy se materiál vytvaruje do požadovaného tvaru.

Přetlačovací - materiál se ve vyhřívané komoře roztaví a pomocí pístu je přetlačován přes

rozváděcí kanálky do formy, kde chladne ve tvaru požadovaného výrobku.

Vstřikovací - podobně jako u přetlačovacích forem. Materiál se roztaví v komoře

vstřikovacího stroje a šnekovým šroubem je dopraven k ústí formy. Pak je materiál

vstřikovací jednotkou za velkého tlaku vpraven do formy, kde chladne ve tvaru

požadovaného výrobku.
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Licí - u licích forem se roztavený materiál příslušným otvorem nalije do formy, kde obteče

tvary v dutině formy. Tam pak chladne v požadovaném tvaru. Existuje několik

technologických postupů lití např.: gravitační, odstředivé, sklopné.

Vyfukovací - tato technologie výroby plastových dílu se aplikuje na duté výrobky jako

jsou např.: kanistry, barely, PET lahve apod.. U vyfukovací technologie se často využívá

předpřipravených polotovarů, které jsou vyrobeny jinou technologii např.: vstřikováním

nebo protlačováním. Předpřipravený polotovar se vloží do formy. Polotovar je ve formě

ohříván na teplotu umožňující tvarování aniž by se materiál porušil. Pomocí tlaku vzduchu

se polotovar roztáhne (nafoukne) do požadovaného tvaru.

Tvarovací - polotovar v podobě desky, trubky, folie apod. je upnutý do rámu formy. Takto

nachystaný polotovar se ohřeje na předepsanou teplotu (podle zpracovávaného materiálu)

a je tvarován. Může být tvarován buď mechanickým působením částí formy, nebo

působením přetlaku/podtlaku vzduchu v tvarové části formy.

Máčecí - ohřátá forma tvořící vnitřní tvar výrobku je ponořena do tekutého polymeru

a následně vytažena. Na povrchu ulpí tenká vrstva polymeru, která se vysuší. Ponoření se

může provádět opakovaně. Četnost opakování ponoření závisí na požadované tloušťce

výrobku.[3] Technologií máčení jsou vyráběny např.: gumové rukavice.

Spékací - velké využití nachází při zpracování termoplastů, které není možné roztavit do

tekutého stavu. Výchozí materiál se vpraví do ocelové formy, ve které se lisuje za studena.

Následně se forma vloží do pece, kde je zahřátá na příslušnou teplotu a materiál uvnitř

formy je spékán. [4]

1.1.3 Podle násobnosti

Dělení podle násobnosti je označování forem podle počtu kusů v ní vyráběných

(jednonásobná, dvojnásobná, čtyřnásobná, apod.) Dále se zohledňuje umístění výrobků ve

formě.

Etážové - tento typ forem má kusy umístěné nad sebou. Tzn. že pro každý kus je zvlášť

dělící rovina.

Dělené - tvárník nebo tvárnice jsou složeny z pohyblivých částí rozmanitých tvarů, pro

snadnější vyjmutí výrobků.[2]
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Kombinované - takto se označují formy, ve kterých lze vyrábět tvarově rozdílné součásti.

Jako jsou např.: dvě půlky součásti, která se z nich skládá.

1.2 Části formy

Forma se skládá z pevné a pohyblivé částí, které jsou upnuty k tvářecímu stroji přes

upínací desku , tak aby odolaly velkým tlakům při výrobě. U vstřikovacích forem můžeme

vidět, že na pevnou část formy navazuje vstřikovací jednotka vstřikovacího stroje.

Pohyblivá část je připevněna přes upínací desku k pohyblivé častí stroje. Pohybuje se po

vodících sloupcích, aby bylo zajištěno přesné zavření formy. Zavírací síla/tlak musí být

dostatečné velká, aby nedošlo k otevření formy při výrobním procesu konečného výrobku.

V pohyblivé části formy bývá zabudován vyhazovací systém.

1.2.1 Tvárník


[…]


i výrobní firmy. Je schopen otevřít soubory různých formátů. Během práce se softwarem
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Fusion 360 byl využit režim pro práci s 3D CAD modely (DESIGN) a režim pro tvorbu

řídících programů (MANUFACTURE). Na Obr. 43 jsou ovládací prvky obou režimů.

Obr. 43 Pracovní rozhraní Fusion 360

8.3.1 Strategie hrubování uzavřené kapsy

Protože strategie hrubování v systému Heidenhain byla pro frézu WZF 12248 nevhodná, je

nutné zvolit jiný způsob tvorby řídícího programu. CAM softwary mají obráběcí strategie,

které počítají ideální dráhu nástroje, tak aby tloušťka ubíraného materiálu nepřekračovala

definovanou hodnotu.

Při upnutí nebo napolohování dílu podle Obr. 32 jsou obvodové stěny uzavřené kapsy

vertikální a dno kapsy je vodorovně. Není tedy nutné využívat 3D obráběcí strategie. Pro

hrubování uzavřené kapsy je zvolena 2D strategie: 2D Adaptive Clearing. Jako v každém

CAM softwaru je nutné zadat informace o nástroji (číslo,rozměry, otáčky, posuv a další),

který bude ve strategii použit. Jako další se definuje prostor pro obrábění. Geometrie

hranic pro pohyb nástroje se definují z hran uzavřené kapsy. Následovně je nutné určit

rovinu bezpečných přejezdů, rovinu rychloposuvu, rovinu povrchu a konečnou hloubku.

Rovina povrchu je ta, od které se odměřuje konečná hloubka. Kdyby nástroj obráběl

v rovině povrchu, hloubka záběru by měla nulovou hodnotu. Na Obr. 44 jsou označený

výběry.

Obr. 44 Definice geometrie hranic - vlevo, Definice pracovních rovin - vpravo
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Po určení pracovních roviny je nutné nadefinovat parametry obrábění. Stejně jako

u hrubovací strategie systému Heidenhain to jsou přídavky na boční stěny kapsy, přídavky

na dno kapsy, boční krok frézy, maximální hloubka záběru, smysl pohybu nástroje

(sousledně/nesousledně), minimální obráběné rádiusy. Pokud by byla v uzavřené kapse

předvrtaná díra pro zajíždění frézy, je možné nadefinovat příslušné souřadnice zajíždění.

Tato možnost není využita. Zvolený způsob zajíždění nástroje do materiálu je po spirále.

Po nastavení potřebných parametrů se strategie potvrdí a software spočítá dráhu nástroje.

Pro získání řídícího programu je nutné jej vygenerovat pomocí postprocessoru. Software

Fusion 360 má knihovnu postprocessorů již nachystanou, stejně jako knihovnu strojů.

Řídící programy generované z CAM softwarů jsou méně přehledné. Obsahuji totiž velké

množství řádků. Konkrétně program z generované hrubovací strategie má 2848 řádků. Na

Obr. 45 je část programu hrubovací strategie 2D Adaptive Clearing.

Obr. 45: Vygenerovaný program softwarem Fusion 360

8.3.2 Hodnocení

Na Obr.46 jsou znázorněny dráhy nástroje při použití strategie 2D Adaptive Clearing.

Hned na první pohled je možné vidět rozdíl s hrubovacími dráhami od systému Heidenhain

(Obr. 42). Při zvolení správné strategie, nástroj nekopíruje uzavřený profil kapsy. Dráhy

nástroje jsou počítány tak, aby byl záběr bokem frézy pokud možno stejný.
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Obr. 46: Dráhy nástroje WZF 12248

Díky hrubovací strategii 2D Adaptive Clearing bylo možné použít pouze frézu WZF

12248. Obráběcí čas byl zkrácen na 7:19 [min:s]. Zároveň byl ušetřen čas, který by

obsluha věnovala tvoření programu v řídícím systému Heidenhain. Protože řídící program

už je předpřipraven pracovníkem z oddělení Technické přípravy výroby.
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ZÁVĚR

V teoretické častí je popsáno co je to forma, jaké jsou druhy forem a z čeho se skládají

formy na vstřikování plastů. Další část je věnována typu třískového obrábění zvané

frézovaní. Popisuje, na jakých strojích je prováděno. Jaké nástroje jsou používány. Jaké

jsou možnosti jejich upnutí. Pro objasnění práce na frézovacích strojích (frézkách), je

popsán systém Heidenhain, který je velice rozšířený na CNC frézkách.

V praktické časti bylo hlavním úkolem změnit stávající výrobní postup dílu do forem na

vstřikování plastů. Technologií EDM byl vyroben přípravek, který zjednodušil upínání dílu

do pozice naklonění o 18°. Byly vytvořený programy v CAD/CAM softwaru Fusion 360.

Aby byla změna výrobního postupu co nejefektivnější, byly porovnány hrubovací strategie

systému Heidenhain a CAD/CAM softwaru Fusion 360. Kontroloval se způsob tvoření

drah nástroje a možné rizikové pohyby, vedoucí ke kolizi, nebo zlomení nástroje.Ve

srovnání byly použity 2 nástroje:

1. Fréza s vyměnitelnými břitovými destičkami ACU-Jet plus o průměru 40mm.

2. Monolitní tvrdokovová hrubovací a dokončovací fréza WZF 12248 o průměru

16mm

Výsledkem bylo, že hrubování uzavřené kapsy je efektivnější při použití frézy WZF

12248 a strategie softwaru Fusion 360. Navržené změny v postupu pomohly snížit výrobní

časy a náklady při opakované výrobě dílu BLOK.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAM Computer Aided Manufacture.

CAD Computer Aided Design.

CNC

EDM

D

n

vc

Computer Numeric Control.

Electric Discharge Machining

Průměr nástroje

Otáčky nástroje

Řezná rychlost
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