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Příjmení a jméno studenta: Michal Kolegar

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Výroba tvarově složité součásti formy na 3-osém CNC stroji

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce kterou vypracoval Michal Kolegar řeší problematiku volby výroby tvarově
složitějšího dílce pomocí 3D CNC stroje. V práci je řešen jak současný postup výroby dílce tak nově
navržený postup s ohledem na možnosti upnutí a obrábění použitými nástroji. Práce studenta na
práci byla spíše proměnlivá s nepravidelnými konzultacemi. Práci řešil samostatně se zapracováním
připomínek. Celkově hodnotím práci jako přijatelnou a doporučuji k obhajobě.

Práce byla zkontrolována na původnost díla s výsledkem původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 02. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce